
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

(N. 9 DEL 06/02/2018)

Oggetto: APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  LA 
DISCIPLINA DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE IUC.  PROPOSTA 
AL CONSIGLIO.

Sessione di prima convocazione.

L’anno 2018 il giorno 06 del mese di febbraio in Oristano nella sala delle 
adunanze consiliari, previo avvisi diramati a termini di regolamento si è riunito 
il Consiglio comunale di questo Comune e sono presenti i Signori:

Presenti: 14 Assenti: 11

LUTZU ANDREA Presente
ANGIOI ANGELO Presente
ATZENI DANILO Presente
CABRAS VERONICA Presente
CADAU PATRIZIA Assente
CANOPPIA 
MARINELLA

Presente

CERRONE CARLO Presente
FAEDDA LUCA Presente
FEDERICO 
FRANCESCO

Assente

FRANCESCHI 
ANTONIO

Presente

IATALESE ANTONIO Presente
LICANDRO MAURO 
SALVATORE

Presente

MASIA MONICA Assente
MUREDDU LUIGI Assente
MURU ANDREA Presente
OBINU MARIA Assente
ORRU' STEFANIA Assente
PECORARO 
VINCENZO

Assente

PUDDU GIUSEPPE Assente
PUSCEDDU 
LORENZO

Presente

RICCIO ANDREA Assente
SANNA EFISIO Assente
SOLINAS GIULIA Presente
TATTI DAVIDE 
RINALDO

Assente

URAS ANNA MARIA Presente

Presidente: FRANCESCHI ANTONIO
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COMUNE DI ORISTANO 

Segretario: MELE LUIGI
In prosecuzione di seduta.

È presente in aula la Giunta Comunale.

Il Consiglio Comunale

Udito il Presidente.

Udito l'intervento dell'Assessore al Bilancio e Programmazione Massimiliano 
Sanna.

Udito l'intervento di coloro che hanno partecipato al dibattito.

Visto l’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere 
dal  01/01/2014,  dell’Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  composta  dall’Imposta 
Municipale Propria (IMU), dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi 
indivisibili (TASI).

Richiamato l’art.  52  del  D.Lgs.  15.12.1997  n.  446,  relativo  alla  potestà 
generale degli Enti Locali in materia di entrate.

Visto il  regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  IUC,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 11 luglio 2014, modificato con 
delibera C.C. n. 68 del 22/06/2015, con delibera C.C. n. 40 del 27/04/2016 e 
con delibera C.C. n. 18 del 08/03/2017.

Considerato quanto segue:
• che per i continui interventi legislativi nella materia tributaria si ritiene 

opportuno, nel rispetto dei principi che regolano le fonti del diritto, 
provvedere a modificare alcuni articoli del Regolamento Comunale per la 
disciplina dell'Imposta Comunale Unica;

• che le modifiche fatte concorrono alla corretta applicazione delle imposte 
e al miglioramento della gestione operativa e sono sostanzialmente 
adeguamenti alla disciplina legislativa oppure norme di semplificazione 
degli adempimenti dei contribuenti;

• che  le  modifiche  riguardano  in  particolare  la  componente  TARI  e  la 
materia delle  agevolazioni,  riduzioni,  esenzioni  e  in tal senso sono 
finalizzate a facilitare le istanze e gli adempimenti dei contribuenti, lo 
scambio di informazioni con l’ufficio tributi e la gestione da parte 
dell’ufficio della pluralità di situazioni soggettive in relazione a ciascuna 
delle numerose fattispecie di agevolazione ed esenzione.

Considerato inoltre che:

• per la stessa componente TARI le modifiche regolamentari prevedono che 
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il  sistema di gestione e di pagamento del tributo venga configurato in 
autoliquidazione da parte del contribuente/utente;

• tale modifica nulla cambia per i contribuenti che si attivano per assolvere 
al  pagamento  del  tributo  entro  le  scadenze  prescritte  e  difatti  i 
contribuenti  continueranno  a  ricevere  a  casa  l’avviso  di  pagamento 
inviato dall’Ente e/o potranno in qualsiasi momento contattare gli uffici 
per  farselo  inviare  qualora  non  l’abbiano  ricevuto,  come  è  anche 
attualmente;

• la  modifica  regolamentare  trova  ragione  nella  forte  morosità  che  si 
riscontra nel pagamento spontaneo della TARI e che la stessa modifica 
consente all’Ente di sanzionare i contribuenti morosi a partire dalla data 
della scadenza del termine indicato nell’avviso di pagamento e in questo 
modo si pone in linea con la tendenza a un recupero più efficace dei flussi 
in entrata nello stesso anno di competenza o nell’anno immediatamente 
successivo.

Considerato ulteriormente  che  in  relazione  al  sistema  sanzionatorio  sono 
introdotte  nel  regolamento  IUC  le  modifiche  necessarie  ad  adeguarlo  alla 
impostazione normativa stabilita con il D. Lgs. 472/1997 come modificato dagli 
interventi legislativi degli ultimi anni, e in particolare:

• previsione  di  una  maggiorazione  di  sanzione  per  la  recidiva  nella 
violazione  tributaria  pluriennale  (art.  7  D.  Lgs.  472/1997  modificato 
dall’art. 16, D.Lgs. 24.09.2015, n. 158);

• previsione  di  una  graduazione  della  misura  della  sanzione  che  tenga 
conto  dell’elemento  oggettivo  dell’entità  del  mancato  versamento 
all’ente impositore del tributo.

Considerato infine  che  si  ritiene  necessario  adeguare  la  norma  sulle 
rateizzazioni  per  ridurre  la  discrezionalità  attraverso  una  serie  di  criteri  di 
nuova introduzione.

Visto l’art.  27,  c.  8,  della  Legge  n.  448/2001,  secondo  cui  il  termine  per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e gli 
stessi regolamenti, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Considerato che  le  modifiche  al  regolamento  entreranno  in  vigore  dopo 
l’approvazione  da  parte  del  Consiglio  Comunale  con  validità  dal  1  gennaio 
2018.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali 
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Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  ai  sensi  dell'art.  49  comma  1  del  D.  Lgs. 
18.8.2000 nr. 267, allegati alla proposta di deliberazione. 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti del 23.01.2018, 
acquisito al protocollo dell'Ente al n. 5563 in data 25.01.2018.

Visto il parere favorevole della I Commissione Consiliare Permanente espresso 
in data 01.02.2018.

Visto il  parere favorevole del Collegio dei Revisori  dei Conti del 06.02.2018 
sulle proposte di modifica degli articoli  nn. 34, 37, 39, 43, 44, 45, 47, 48, 50, 
55, 58, 61, 62, 63 del Regolamento avanzate dalla I Commissione Consiliare 
Permanente, acquisito al protocollo dell'Ente al n. 7704 in data 06.02.2018.

Visti ed esaminati gli articoli del Regolamento nn. 34, 37, 39, 43, 44, 45, 47, 
48, 50, 55, 58, 61, 62, 63 come modificati e riformulati dalla 1^ Commissione 
Consiliare Permanente nella seduta del 01.02.2018.

Visto l'esito delle votazioni:

Art. 34 – Articolazione della tariffa.
Presenti  20.  Voti  favorevoli  17.  Presenti  e  non votanti  3  (Federico,  Iatalese, 
Puddu). Assenti 5 (Mureddu, Obinu, Orrù, Pecoraro, Riccio).
L'articolo n. 34 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 37 – Occupanti le utenze domestiche.
Presenti 19. Voti  favorevoli  17. Presenti e non votanti  2 (Federico, Iatalese). 
Assenti 6 (Mureddu, Obinu, Orrù, Pecoraro, Puddu, Riccio).
L'articolo n. 37 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 39 – Classificazione delle utenze non domestiche.
Presenti 18. Voti  favorevoli  14. Astenuti 1 (Cadau). Presenti e non votanti  3 
(Federico,  Masia,  Uras).  Assenti  7  (Mureddu,  Obinu,  Orrù,  Pecoraro,  Puddu, 
Riccio, Tatti).
L'articolo n. 39 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 43 – Riduzioni per utenze domestiche.
Presenti  16.  Voti  favorevoli  12.  Presenti  e  non  votanti  4  (Atzeni,  Federico, 
Sanna, Uras). Assenti 9 (Cadau, Masia, Mureddu, Obinu, Orrù, Pecoraro, Puddu, 
Riccio, Tatti).
L'articolo n. 43 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.
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Art. 44– Riduzioni per utenze non domestiche.
Presenti  17.  Voti  favorevoli  16.  Presenti  e  non  votanti  1  (Masia).  Assenti  8 
(Mureddu, Obinu, Orrù, Pecoraro, Puddu, Riccio, Sanna, Tatti).
L'articolo n. 44 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 45 – Riduzioni per il riciclo dei rifiuti assimilati.
Presenti  18.  Voti  favorevoli  17.  Presenti  e  non  votanti  1  (Masia).  Assenti  7 
(Mureddu, Obinu, Orrù, Pecoraro, Puddu, Riccio, Tatti).
L'articolo n. 45 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 47 – Agevolazioni.
Presenti 17. Voti favorevoli 11. Presenti e non votanti 6 (Atzeni, Masia, Muru, 
Puddu,  Riccio,  Uras).  Assenti  8  (Cadau,  Federico,  Mureddu,  Obinu,  Orrù, 
Pecoraro, Sanna, Tatti).
L'articolo n. 47 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 48 – Agevolazioni per associazioni di volontariato.
Presenti 15. Voti favorevoli 14. Presenti e non votanti 1 (Federico). Assenti 10 
(Cadau, Masia, Mureddu, Obinu, Orrù, Pecoraro, Puddu, Riccio, Sanna, Uras).
L'articolo n. 48 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 50 – Riduzioni per il riciclo dei rifiuti assimilati.
Presenti  15.  Voti  favorevoli  13.  Presenti  e  non  votanti  2  (Atzeni,  Federico). 
Assenti  10  (Cadau,  Masia,  Mureddu,  Obinu,  Orrù,  Pecoraro,  Puddu,  Riccio, 
Sanna, Uras).
L'articolo n. 50 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 55 – Sanzioni
Presenti 15. Voti favorevoli 14. Astenuti 1 (Sanna). Assenti 10 (Cadau, Federico, 
Masia, Mureddu, Obinu, Orrù, Pecoraro, Puddu, Riccio, Uras).
L'articolo n. 55 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 58 – Dilazione del pagamento.
Presenti  16.  Voti  favorevoli  14.  Contrari  1 (Sanna).  Presenti  e non votanti  1 
(Uras).  Assenti  9  (Cadau,  Federico,  Masia,  Mureddu,  Obinu,  Orrù,  Pecoraro, 
Puddu, Riccio).
L'articolo n. 58 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.
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Art. 61 – Accertamento con adesione.
Presenti  15.  Voti  favorevoli  14.  Presenti  e  non  votanti  1  (Uras).  Assenti  10 
(Cadau,  Federico,  Masia,  Mureddu,  Obinu,  Orrù,  Pecoraro,  Puddu,  Riccio, 
Sanna).
L'articolo n. 61 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 62 – Norma di rinvio.
Presenti  15.  Voti  favorevoli  14.  Presenti  e  non  votanti  1  (Uras).  Assenti  10 
(Cadau,  Federico,  Masia,  Mureddu,  Obinu,  Orrù,  Pecoraro,  Puddu,  Riccio, 
Sanna).
L'articolo n. 62 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Art. 63 – Entrata in vigore e norme finali.
Presenti  15.  Voti  favorevoli  14.  Presenti  e  non  votanti  1  (Uras).  Assenti  10 
(Cadau,  Federico,  Masia,  Mureddu,  Obinu,  Orrù,  Pecoraro,  Puddu,  Riccio, 
Sanna).
L'articolo n.  63 come modificato dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente 
è approvato.

Votazione  della  proposta  nel  suo  complesso  come  riformulata  in  sede  di 
Commissione: Presenti 14. Voti favorevoli 13. Presenti e non votanti 1 (Uras). 
Assenti  11 (Cadau, Federico,  Masia,  Mureddu, Obinu, Orrù,  Pecoraro, Puddu, 
Riccio, Sanna, Tatti).

Delibera

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto.

2. Di modificare e integrare il regolamento per l’applicazione dell’Imposta 
Unica Comunale, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
59 del 11 luglio 2014, modificato con delibera C.C. n. 68 del 22/06/2015, 
con delibera C.C.  n.  40 del  27/04/2016 e con delibera C.C.  n.  18 del 
08/03/2017, secondo il  testo allegato al  presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

3. Di  dare  atto  che  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dell’Imposta  Unica 
Comunale (IUC)”, come modificato e integrato, entrerà in vigore dal 1 
gennaio 2018.

4. Di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione,  a  cura  del  Settore 
Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali, al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e 
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con le modalità previste dalla normativa vigente.

 
MARIA RIMEDIA CHERGIA/FRANCESCO GUISO

Della seduta è redatto resoconto stenotipico integrale, depositato agli atti dall'ufficio Servizio Segreteria 
Generale
Dr. De Roma/Dr.ssa Deiala
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Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente del Consigl io Il Segretar io Generale

FRANCESCHI ANTONIO MELE LUIGI

________________________________________________________________________________________

Pubblicata all'albo pretorio Online ai sensi e per gli effetti di cui art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69
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